
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КАСПИЙСК» 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

 

схема разработана: ООО «ЭКСПЕРТНО КОНСУЛЬТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР  

«ДИАГНОСТИКА И КОНТРОЛЬ» 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 07.12.2011 Г. № 416-ФЗ  

«О ВОДОСНАБЖЕНИИ И ВОДООТВЕДЕНИИ» 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КАСПИЙСК» 

НА ПЕРИОД ДО 2027 ГОДА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

город Ростов-на-Дону 

2014 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

2 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КАСПИЙСК» 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 07.12.2011 Г. № 416-ФЗ  
[...]
1) Использование минимальных площадей под строительство; 

2) Проектирование водозаборных сооружений I  подъема; 

3) Применение высокоэффективного энергосберегающего оборудования с долгим 

сроком службы, обеспечивающего надежность, стабильность работы на всех 

стадиях очистных сооружений; 

4) Оптимизация капитальных и эксплуатационных затрат. 

Адсорбционно-каталитическая очистка (фильтры с загрузкой адсорбентом-

катализатором) предназначена для обеспечения высокой степени очистки питьевой воды по 

показателям цветности, мутности, железа, марганца, органическим соединениям и частично 

обеззараживания в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода». 

Эффективность технологии адсорбционно-каталитического фильтрования 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

117 

 

обусловлено протеканием на поверхности катализатора взаимосвязанных адсорбционных, 

окислительных и обеззараживающих процессов. Адсорбенты-катализаторы обеспечивают: 

- окисление загрязняющих веществ за счет сорбции кислорода на поверхности 

катализатора и образования высокоактивных частиц – ион-радикалов (О2
-
, О

-
, О2

2-
), 

участвующих в окислительно-восстановительных реакциях с загрязняющими соединениями; 

- частичное обеззараживание за счет большой скорости диффузии ион-радикалов 

внутрь клеток микроорганизмов и высокой активности в реакциях взаимодействия с 

энзимами клеток; 

- удаление минеральных и механических примесей.  

Схема системы очистки воды с дозатором, аэрацией, обезжелезиванием, 

смягчителем и УФ - блоком 

Рисунок 4.5.1.1 

 

Установка ультрафиолетового обеззараживания предназначена для устойчивого 

эффекта обеззараживания очищенной воды после адсорбционно-каталитических процессов. 

Вода, проходя через камеру обеззараживания, непрерывно подвергается облучению 

ультрафиолетом, который убивает все находящиеся в воде микроорганизмы. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

118 

 

Установка обезжелезивания предназначена для удаления воды из осадка, 

образовавшегося в отстойниках. Обезвоживание обеспечивается использованием 

специальных фильтрованных мешков. Обезвоженный осадок направляется на утилизацию, 

осветленная вода направляется в канализацию. 

Схема системы очистки воды  

с 2-мя обезжелезивателями и накопителями чистой воды 

Рисунок 4.5.1.2 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

119 

 

Важным условием при строительстве станции водоподготовки является обеспечение 

управлением технологическими процессами для снижения энергетических затрат и 

повышение ресурса оборудования.    

Автоматическая стабилизация параметров технологических процессов и показателей 

качества питьевой воды позволяет оперативно реагировать на изменение качества очищенной 

воды, обнаружение и ликвидацию аварий, и сбои в работе технологического оборудования. 

Автоматизацию и оптимизацию технологических процессов будет осуществляться с 

использованием современного оборудования фирмы Siemens SIMATIC (Германия 

производитель), что позволяет решить многочисленные логические операции без применения 

релейных средств, что в свою очередь повышает надежность работы схемы управления и 

обеспечивает удобство работы обслуживающего персонала. 

Автоматизация станции водоподготовки предусматривает следующие режимы 

управления: дистанционный и автоматический. Дистанционный режим производится с АРМ-

оператора. Автоматический режим производится по программе, предусмотренной в 

котроллере, в полном объеме защит и блокировок. 

Перечень основного технологического оборудования для строительства 

водоподготовки производительностью 32 тыс. м
3
/сутки  представлен в таблице 4.5.1.3. 

Таблица 4.5.1.3 

№ Перечень работ и оборудования Количество, шт. Производитель 

 I Этап (производительность 13,0 тыс.м3/сутки) 

1 Насос для подачи питьевой воды на очистку (с учетом резерва) 2 Grundfos, Германия 

2 Насос для осадка (с учетом резерва) 2 Grundfos, Германия 

3 Насос для коагулянта (с учетом резерва) 2 ОДО Взлет, город Омск 

4 Насос для подачи отработанных промывных вод в канализацию (с учетом резерва) 2 Grundfos, Германия 

5 Насос для промывки фильтров (с учетом резерва) 2 Grundfos, Германия 

6 Компрессор для воздушный промывки фильтров (с учетом резерва) 2 
ООО «Мегатехнтка СПб», 

город Санкт-Петербург 

7 Емкость для коагулянта (с учетом резерва)  2 
ОАО «КурганХимМаш», 

Курган 

8 УФО (с учетом резерва) 2 
ООО Торговый дом «ЛИТ», 

г. Санкт-Петербург 

9 Устройство обезвоживания осадка 1 
ПКФ «Механик», Санкт-

Петербург 

10 Адсорбент-катализатор, тонн 93,0 
Компания «Катализ», город 

Ангарск 

11 
Станция I подъема (насосы, павильон, емкость, водовод от станции I подъема до станции 

очистки) 
1 

Насосы – ОДО Взлет, Омск 

Трубы – ООО ТД 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

120 

 

«СтройГрупп» Москва 

Емкости-строительно-

монтажная организация 

 Железобетонные конструкции   

12 Приемный резервуар 1 

Строительно-монтажная 

организация 

13 Отстойник 1 

14 
Фильтры доочистки с дренажно-распределительной системой (на производительность 

станции водоподготовки 13 тыс.м3/сутки) 
10 

15 Емкость для осадка (на производительность станции водоподготовки 13 тыс.м3/сутки) 1 

16 Емкость промывных вод (на производительность станции водоподготовки 13 тыс.м3/сутки) 1 

17 Резервуар чистой воды 1 

18 Здание станции очистки (на производительность станции водоподготовки 13 тыс.м3/сутки) 1 

19 Автоматика, электрооборудование, обвязка  
Siemens, EdressHouser, 

Германия 

II Этап (Увеличение производительности до 17 тыс.м3/сутки) 

20 Насос для подачи питьевой воды на очистку 2 Grundfos, Германия 

21 Насос для коагулянта 1 ОДО Взлет, город Омск 

22 УФО (с учетом резерва) 1 
ООО Торговый дом «ЛИТ», 

г. Санкт-Петербург 

23 Устройство обезвоживания осадка 1 
ПКФ «Механик», Санкт-

Петербург 

24 Адсорбент-катализатор, тонн 93,0 
Компания «Катализ», город 

Ангарск 

 Железобетонные конструкции   

25 Отстойник 1 Строительно-монтажная 

организация 26 Резервуар чистой воды 1 

27 Автоматика, электрооборудование, обвязка  
Siemens, EdressHouser, 

Германия 

 III Этап (Увеличение производительности до 32 тыс.м3/сутки) 

28 Насос для подачи питьевой воды на очистку 2 Grundfos, Германия 

29 Насос для коагулянта 1 ОДО Взлет, город Омск 

30 УФО (с учетом резерва) 1 
ООО Торговый дом «ЛИТ», 

г. Санкт-Петербург 

31 Устройство обезвоживания осадка 1 
ПКФ «Механик», Санкт-

Петербург 

32 Адсорбент-катализатор, тонн 124,0 
Компания «Катализ», город 

Ангарск 

 Железобетонные конструкции   

33 Отстойник 1 Строительно-монтажная 

организация 34 Резервуар чистой воды 1 

35 Автоматика, электрооборудование, обвязка  
Siemens, EdressHouser, 

Германия 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

121 

 

4.5.2. Канализационные очистные сооружения 

Современными требованиями при строительстве новых очистных сооружений 

является обязательное соответствие качества очищенной воды по широкому спектру 

загрязнений, в том числе по органическим, взвешенным веществам, биогенным элементам и 

так далее. Выбор схемы очистки основывается на использовании технических решений, 

которые отвечают условиям энергосбережения, использования минимальных земельных 

площадей, высокого уровня автоматизации, низких эксплуатационных затрат и другие. 

Преимущества каталитических технологий очистки по сравнению с традиционными 

технологиями: 

1. Достижение высокой степени очистки воды, в том числе по органическим, 

азотсодержащим соединениям, фосфатам и другим соединениям. 

2. Снижение себестоимости очистки м
3
 за счет уменьшения эксплуатационных 

затрат, в том числе на электроэнергию. 

3. Снижение величины санитарно-защитной зоны за счет проектирования 

сооружений закрытого типа. 

4. Простота аппаратурного исполнения, полная автоматизация, легкость в 

обслуживании. 

5. Возможность инвелирования залповых концентраций. 

6. Быстрый срок ввода сооружений в эксплуатацию. 

7. Долгий срок службы катализаторов (до 15 лет).  

Принципы технологического процесса: 

При разработке технологической схемы очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

предъявлялись следующие основные требования: 

1. Обеспечение глубокого удаления из сточных вод взвешенных веществ, 

органических соединений, азотосодержащих соединений, фосфатов и другие; 

2. Использование минимальных площадей под строительство; 

3. Применение высокоэффективного энергосберегающего оборудования с долгим 

сроком службы, обеспечивающего надежность, стабильность работы на всех 

стадиях очистных сооружений; 

4. Очистные сооружения рассчитываются с учетом колебаний нагрузок по объему и 

концентрациям загрязняющих веществ; 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

122 

 

5. Оптимизация капитальных и эксплуатационных затрат. 

Принципиальная технологическая схема очистки 

Технологическая схема очистки сточных вод производительностью 32 тыс. 

м
3
/сутки включает следующие стадии: 

- усреднение состава сточных вод; 

- механическая очистка; 

- биокаталитическая очистка; 

- адсорбционно-каталитическая доочистка; 

- обеззараживание; 

- обезвоживание осадка. 

Характерной особенностью города Каспийска является не только высокий 

коэффициент неравномерности поступления сточных вод на очистку, изменяющийся от 1,55 

до 2,5 и выше, но во многих случаях резкие изменения концентрации загрязнений в сточных 

водах за счёт поступления промышленных стоков. По данным обследований, многие ранее 

запроектированные и построенные очистные сооружения в городе Махачкале либо вообще не 

работают, либо работают со значительной перегрузкой по воде и концентрациям загрязнений. 

В зарубежной практике для уменьшения влияния неравномерности притока и колебаний 

качественного состава загрязнений в технологическую схему введены усреднители. 

Другой особенностью очистных сооружений является применение упрощенных 

технологических схем с использованием сооружений заводской готовности. Это связано с 

тем, что для изготовления этих очистных сооружений используют обычную 

конструкционную сталь марки СтЗ без специальной обработки металла. Поэтому при 

разработке современных очистных сооружений необходимо использовать или нержавеющую 

сталь или изготавливать сооружения из монолитного железобетона. 

Станции пропускной способностью до 32000 м
3
/сутки с применением биофильтров с 

плоскостной загрузкой. 

Технологическая схема очистки сточных вод с применением биофильтров с 

плоскостной загрузкой включает следующие сооружения: 

- приёмная камера и решетки; 

- тангенциальные песколовки; 

- первичный вертикальный отстойник; 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

123 

 

- насосная станция биофильтров; 

- биореакторы доочистки сточных вод; 

- сооружения дезинфекции сточных вод на установках ультрафиолетового облучения 

или хлораторная на жидком гипохлорите; 

- производственно-вспомогательное здание (компрессорная для регенерации 

биореакторов, ленточные фильтр-прессы для обработки смеси сырого осадка и омертвевшей 

биоплёнки); 

- песковые бункера или площадки; 

- аварийные иловые площадки. 

На рисунке 4.5.2.1 приведена технологическая схема станции биофильтрации 

пропускной способностью 1000-10000 м
3
/сутки. Основным элементом биологической 

очистки является биофильтр с плоскостной загрузкой. Сточные воды, поступающие в 

приёмную камеру очистных сооружений, проходят очистку на решётках и далее в 

песколовках и первичных вертикальных отстойниках. После механической очистки сточная 

вода собирается в насосной станции с погружными насосами, которые подают её в 

оросительную сеть биофильтров. В качестве оросителей биофильтров принята водоструйная 

система орошения, которая обеспечивает равномерное орошение поверхности загрузочного 

материала. Высоту слоя загрузочного материала биофильтров следует принять 6 м. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

124 

 

Рисунок 4.5.2.1 Технологическая схема сооружений по очистке сточных вод населённого 

пункта на биофильтрах с плоскостной загрузкой пропускной способностью 1000-10000 

м
3
/сутки:  

- У - поступающая сточная вода;  

- 2 - приемная камера с решёткой;  

- 3 - тангенциальные песколовки;  

- 4 - первичный вертикальный отстойник;  

- 5 - насосная станция биофильтров;  

- 6 - биофильтры с плоскостной загрузкой;  

- 7 - вторичный вертикальный отстойник;  

- 8 - биореактор доочистки; 

-  9 - жидкий гипохлорит натрия;  

-10 - контактные резервуары; // - очищенная сточная вода;  

- 12 - фильтр-пресс;  

- 13 - аварийные иловые площадки;  

- 14 - песковые площадки или бункера.  

После биологической очистки в биофильтрах с плоскостной загрузкой очищенная сточная 

вода проходит осветление во вторичных отстойниках, доочистку в биореакторах и после 

дезинфекции сбрасывается в водоём. 

Расчет производственной мощности 

Производственная мощность очистных сооружений (М) определяется по основному 

технологическому оборудованию (аэротенку) и рассчитывается по формуле: 

, 

где Q – производительность аэротенка по поступающей сточной воде (Q = 6000 м
3
/сутки); 

Тэф – эффективное время работы оборудования, дни. 

Очистные сооружения работают непрерывно в течение календарного года, поэтому Тэф = 365 

дней: М = 6000*365 = 2190000 м
3
 в год. 

В процессе очистки сточной воды образуются: 

 - твердые бытовые отходы, задержанные решетками блока механической очистки 

(отходы 4 класса опасности); 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

125 

 

- песок и минеральные частицы, крупностью до 2 мм, уловленные песколовкой 

(отходы 4 класса опасности); 

- избыточный активный ил (отходы 4 класса опасности). 

Количество ежегодно образующихся отходов (m) определяем по формуле: 

 

где ρ – плотность отходов, г/см
3
; V – суточный объем образующихся отходов, л/сутки 

(расчет выполнен в разделе «Материальный баланс»). 

Твердые бытовые отходы от решеток образуются в количестве 720 л/сутки. Плотность 

отходов составляет 0,75 г/см
3
, влажность W = 60%. 

 

Песок на песколовках улавливается в количестве 660 л/сутки. Плотность песка 

составляет 1,8 г/см
3
, влажность W = 60%. 

 

Периодически твердые отходы и песок из песколовок вывозятся на полигон твердых 

бытовых отходов. Избыточный активный ил улавливается в количестве 4308 л/сутки. 

Плотность ила 1 г/см
3
. 

 

Минерализованный и обезвоженный ил вывозится в мешках на специально 

отведенные площадки. 

Таблица 4.5.2.3 Количество образующихся отходов 

Отходы Суточное количество, л/сутки Годовое количество отходов 

м3/год т/год 

Твердые бытовые отходы, снимаемые с решеток W = 60%, ρ = 

0,75г/см3 

720,00 262,8 197,00 

Песок, улавливаемый песколовками W = 60%, ρ = 1,8 г/см3 660,00 240,9 433,62 

Избыточный ил ρ = 1 г/см3 4308,00 1572,42 1572,42 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

126 

 

Расчет инвестиционных затрат 

Инвестиционные издержки будут включать затраты на строительство зданий, а также 

приобретение, доставку и монтаж оборудования. 

Капитальные вложения на здания определяются их объемом и нормативом затрат на 

строительство 1 м
3
 и рассчитываются по формуле: 

Кзд = Vзд*С, 

Где С – норматив затрат на строительство 1 м
3
, принимаем С = 2500 руб/м

3
, V – объем 

зданий, м
3
. Здания, в которых будет размещаться оборудование, включают два блока: блок 

механической и биологической очистки. Объем каждого блока: 

Vзд = L*S*H, 

Где L – длина здания; S – ширина здания;  H – высота здания. 

Для блока биологической очистки L = 45м; S = 12м; H = 7м 

VББО = 45*12*7 = 3780м
3
 

Кзд.ББО = 3780*2500 = 9450000руб. 

Для блока механической очистки L = 22м; S = 12м; H = 5м. 

VБМО = 22*12*5 = 1320м
3
 

Кзд.БМО = 1320*2500 = 3300000руб. 

Общая сумма капитальных вложений на здания составит: 

9450000+3300000=12750000руб. 

Расчет капитальных вложений в строительство зданий представлен в таблице 4.5.2.4 

Таблица 4.5.2.4 Расчет капитальных вложений в строительство зданий 

Наименование 

строительного объекта 
Объем, м3 Стоимость 1 м3 

Сметная стоимость, тыс. 

рублей 

Амортизационные отчисления 

Норма, % Сумма, рублей 

Блок биологической 

очистки 

Блок механической 

очистки 

3780 

1320 

2500 

2500 

9450,0 

3300,0 

1,7 

1,7 

160650,0 

56100,0 

Итого зданий 5100 - 12750,0 - 216750,0 

Сооружения – КНС, 200% 

от стоимости зданий 
- - 25500,0 5,2 1326000,0 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

127 

 

Внутриплощадочные 

сети, 20% от стоимости 

зданий 

- - 2550,0 4,2 107100,0 

Наружные сети 

канализации, 1,5% от 

стоимости зданий 

- - 191,25 4,2 8032,5 

Итого сооружений - - 28241,25 - 1441132,5 

Итого стоимость зданий и 

сооружений 
- - 40991,25 - 1657882,5 

 

Инвестиционные затраты на оборудование определяются, исходя из его количества и 

цены за единицу. Перечень и количество аппаратов определено в соответствии с 

технологической схемой. Цены взяты по состоянию на 2013 год и проиндексированы на 2016 

г. Стоимость установленного оборудования приведена в таблице 4.5.2.5 

Таблица 4.5.2.5 Расчет капитальных затрат и амортизационных отчислений на оборудование 

Наименование оборудование К- во Стоимость, тыс. руб. Амортизационные отчисления 

ед. общая норма, % стоимость, тыс. 

руб. 

Станция механической очистки 

Решетка РМУ – 1 1 700,17 700,17   

Песколовки горизонтальные 2 24,750 49,500   

Первичный отстойник 2 1145,43 2290,86   

Дробилка Д – 3б 1 161,6 161,6   

ИТОГО по БМО:   3202,13 12,6 403,47 

Станция биологической очистки 

Аэротенк-вытеснитель 1 1311,75 1311,75   

Вторичный отстойник 4 1145,43 4581,72   

Фильтр доочистки 1 214,47 214,47   

Установка обеззараживания 1 2189,74 2189,74   

Аэратор 6 1,434 8,604   

Минерализатор 6 24,75 148,5   

ИТОГО по ББО:   8454,78 12,6 1065,3 

ИТОГО:   11656,91 12,6 1468,7 

Неучтенное оборудование, строительство, 

монтаж (28,5% от общей стоимости) 

  3322,22 12,6 418,5 

Итого по очистным сооружениям    14888,13 12,6 1875,9 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

128 

 

Узел механической очистки 

1. Усреднитель позволяет накапливать и выравнивать приток сточных вод, 

концентрации загрязняющих веществ, температуру сточных вод, что в свою очередь, 

позволяет избежать работы сооружений с перегрузкой. 

 Усреднитель рассчитывается с учетом часовых колебаний притока и количества 

взвешенных веществ на производительность очистных сооружений 10,0 тыс. м
3
/сутки. 

Сооружение оборудуется погружными смесителями для перемешивания сточных вод и 

предотвращения осаждения загрязнений.   

Для подачи сточных вод из усреднителя на установку механической очистки 

предусматриваются погружные насосы.  

2. Механическая очистка (комплексная установка механической очистки, первичный 

отстойник) предназначена для удаления крупных механических включений, мусора, песка, 

взвешенных веществ и другие. 

На данной стадии рекомендуется использование современного высокоэффективного 

оборудования для механической очистки, которое включает в себя: барабанную решетку с 

величиной прозора 3 мм, совмещенную с аэрируемой песколовкой. 

Преимущества предполагаемой комплексной установки механической очистки: 

- эффективное удаление взвешенных веществ, механических примесей, мусора, 

мелких фракций песка (степень отделения частиц с размерами от 0,2 до 0,25 мм – 90 %); 

- компактность оборудования; 

- предусматривается транспортировка, промывка и обезвоживание отбросов и песка 

(до 45 % сухих веществ); 

- принципиальная незасоряемость шнеков; 

- высокий выход минеральной фракции; 

- высокая коррозионная устойчивость оборудования, благодаря изготовлению из 

специально обработанной нержавеющей стали. 

Первичные отстойники предназначены для осаждения взвешенных веществ. Для 

организации процесса ацидофикации предусматривается строительство дополнительной 

емкости для сбраживания сырого осадка из первичных отстойников перед подачей в 

аэротенки с целью глубокого удаления фосфатов без применения реагентов. 

Использование данного оборудования на первой стадии очистки гарантирует 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

129 

 

стабильную и эффективную работу всех последующих стадий, что особенно важно в 

периоды залповых сбросов по концентрациям и в периоды максимального притока. 

Узел биологической очистки 

Биокаталитическая очистка (аэротек с каталитическими блоками, вторичный 

отстойник) предназначена для удаления органических соединений, азотсодержащих 

соединений, фосфатов и других соединений. 

Процесс биокаталитической очистки осуществляется в аэротенках. Для 

интенсификации процессов нитри-, денитрификации и дефосфотизации в аэротенк 

устанавливаются геторогенные металлокомплексные катализаторы в виде сетчатых 

объемных блоков. 

Эффективность действия катализаторов достигается за счет способности его 

поверхности сорбировать на своих активных центрах кислород из водной и воздушной фаз, 

переводя его молекулярную форму О2 в активные формы кислорода. За счет ведения 

окислительно-восстановительных процессов с участием активных форм кислорода 

обеспечиваются более высокие скорости и глубокое протекание процессов. 

Для глубокого удаления биогенных элементов в аэротенка в различных 

технологических зонах применяются специальные марки катализаторов. Для проведения 

процессов денитрификации и в анаэробных условиях используется специальная селективная 

марка катализатора КАТАН-III (В). В данной зоне устанавливаются погружные смесители, 

предназначенные для интенсивного перемешивания сточных вод и активного ила.  

Для проведения процессов глубокого окисления органических веществ  нитрификации 

в аэробных зонах аэротенков используется марка катализатора КАТАН-III (А). Для подачи 

воздуха в зонах нитрификации устанавливается мелкопузырчатая система аэрации.  

Катализаторы серии КАТАН-III обладают высокой каталитической активностью, 

селективностью в окислительно-восстановительных процессах, механической прочностью 

гидролитической стойкостью. 

Преимущества биокаталитической технологии в сравнении с традиционными: 

1.Увеличение эффективности очистки по всем компонентам (органические 

соединения, азотсодержащие соединения, соединения металлов, фосфаты и другие). 

2. Обеспечение высокой степени очистки при залповых сбросах с увеличением 

концентраций загрязняющих веществ. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО ГО «г. Каспийск» 

130 

 

3. Высокая эффективность использования подаваемого воздуха в аэротенки, 

уменьшение интенсивности подачи воздуха. 

4. Уменьшение концентрации активного ила в аэроетнках, что облегчает проблемы с 

его утилизацией. 

5. Повышение ферментативной активности ила, то есть кислород с поверхности 

катализатора участвует в клеточном дыхании микроорганизмов. 

6. Уменьшение энергетических затрат до 40 % (за счет снижения мощностей 

оборудования для обезвоживания осадка, воздуходувок и другие). 

7. Срок службы катализаторов 10 лет.   

8. Отсутствие биообрастания. 

Во вторичном отстойнике осуществляется разделение иловой смеси от биологически 

очищенной воды. 

Таким образом, внедрение биокаталитической технологии в аэротенках позволяет 

совместить процессы нитри-, денитрификации и дефосфотизации, повысить эффективность 

очистки по органическим соединениям, азотной группы, фосфатам с меньшим количеством 

используемого воздуха и концентрации активного ила, сократить время контакта сточной 

воды с активном илом, что позволяет уменьшить площадь очистных сооружений.  

Неукоснительным требованием, предъявляемым к современным очистным 

сооружениям, является обязательное включение в технологическую схему стадии доочистки. 

Оптимальным решением в соотношении «цена: качество» является использование на 

фильтрованных установках адсорбционно-каталитической загрузки. 

Узел адсорбционно-каталитической доочистки   

В качестве стадии доочистки предлагается внедрение адсорбционно-каталитического 